
                               
                   Ministero dell’Interno 
    DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
                      DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
                     AREA III  

 

 
Determina a contrarre ai sensi dell’art.32 del Dlgs 50/2016   

 
                                                        IL  DIRETTORE   CENTRALE  
 
PREMESSO: 
- che nell’ambito dell’attività di periodico approvvigionamento di vestiario ed equipaggiamento per il Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco, l’Amministrazione aveva, negli scorsi anni, provveduto ad acquisire “elmi da 
intervento mod. VFR-EVO”,  attualmente presenti in magazzino con una consistenza di n.10.200 unità, privi di 
lampade di cortesia; 
- che a seguito di ulteriori esigenze si è provveduto, a mezzo di procedura ristretta con aggiudicazione in base al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, all’acquisto di ulteriori n.20.000 elmi da intervento mod. 
VFR-EVO per il personale del C.N.VV.F., completi di lampada di cortesia, contratto n.8121 di rep. del 
04/05/2017, con la ditta SICOR S.P.A.; 
 
VISTA la nota prot. DCRISLOG-UC n.235 del 19/03/2018 riguardante la programmazione acquisti per l’anno 
2018; 
 
VISTA  la nota prot. DCRISLOG-UC n.299 del 04/04/2018, con la quale l’Ufficio Capitolati Tecnici del 
Vestiario, Equipaggiamento e Casermaggio, ad integrazione della nota n.235 del 19/03/2018, faceva rilevare: 
- l’esigenza di dotare  i 10.200 elmi da intervento mod.VFR-EVO presenti in magazzino, delle lampade di 
cortesia; 
- che le lampade di cortesia prodotte e certificate, dalla ditta SICOR S.P.A. quale  accessorio della successiva 
fornitura di n.20.000 elmi, sono perfettamente compatibili con i n.10.200 elmi presenti in magazzino; 
- che l’acquisto di tale accessorio dal produttore originale ridurrebbe i tempi e costi legati alla necessità, da parte 
di un eventuale nuovo fornitore, di certificare ex-novo un accessorio equivalente; 
- che l’acquisto di tale accessorio dal produttore originale assicurerebbe l’omogeneità della fornitura, anche in 
osservanza del principio di ottimizzare l’utilizzo completo delle giacenze ancora disponibili del D.P.I. in 
argomento, inserito nella “Premessa” del Capitolato n.161P, edizione giugno 2016, relativo alla fornitura di Elmi 
da intervento certificati come D.P.I. di categoria secondo la norma EN 443:2008; 
 
VISTO  l’art.63, comma 3, lett. b) che ammette il ricorso alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
del bando di gara “nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo 
parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di 
fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, 
il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; la 
durata di tali contratti e dei contratti rinnovabili non può comunque di regola superare i tre anni”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30.3.2001  n.165  e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DETERMINA  
 
- l’avvio di una procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara  di cui all’art. 63 comma 3 
lett.b del d.lgs 50/2016 per la fornitura di  n.10.200 lampade di cortesia da abbinare agli elmi mod. VFR-EVO 
per il personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, per un valore massimo pari ad euro 417.690,00 oltre 
iva; 
- la spesa complessiva graverà sul capitolo 7325 p.g.13 del bilancio del Ministero dell’Interno, per il corrente 
anno finanziario; 
 
 
 
 
 



                               
                   Ministero dell’Interno 
    DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
                      DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
                     AREA III  

 

La stipula del contratto: 
-  sarà perfezionata, ai sensi dell’art.36 comma 6 del Dlgs 50/2016, al buon esito della verifica, nei confronti 
dell’aggiudicatario, dei requisiti autodichiarati di cui agli artt. 80 e 83 del Dlgs 50/2016, nonché alla ricezione 
dell’originale del documento attestante la costituzione della garanzia fidejussoria definitiva; 
-  sarà perfezionata, a pena di nullità, ai sensi dell’art.32 comma 14  del Dlgs  50/2016, con atto pubblico notarile 
informatico, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante; 
 
La dott.ssa Margherita de Luca, è nominata Responsabile Unico del Procedimento ex art.31 del D.Lgs. 
n.50/2016; 
 
 
Roma, 18/04/2018                    
 
                                                                        IL DIRETTORE CENTRALE 
                                                                                                                    (Parisi)  
 
            ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI D’UFFICIO 

    Documento predisposto e gestito ai sensi del D.Lgs. 
 n. 39/1993, privo di firme olografe per motivi di sicurezza 

 


